



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Portugal



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Lisboa

Actualizado a julio 2023

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	4
2 MARCO ECONÓMICO	5
2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	5
2.1.1 SECTOR PRIMARIO	5
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO	6
2.1.3 SECTOR TERCIARIO	6
2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	7
3 SITUACIÓN ECONÓMICA	7
3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	7
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	8
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	10
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	10
3.1.2 PRECIOS	10
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	11
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	11
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	11
3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	12
3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	12
3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	12
3.4.1 APERTURA COMERCIAL	13
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	13
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	14
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	14
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	14
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES	14
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	15
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES	15
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	16
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	16
3.5 TURISMO	16
3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	17
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	17
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	19
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	19
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	20
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	20
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	20
3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES ...	20
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	20
3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS .	21
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS	21
3.9 RESERVAS INTERNACIONALES	21
3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	22
3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS ...	22
3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	22

3.13	PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	22
4	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	23
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	23
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	23
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	23
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	24
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	24
	CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	25
	CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	25
	CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	25
	CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	26
	CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	27
4.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	27
4.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	27
	CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	28
	CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	28
	CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	28
	CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	28
4.5	DEUDA	28
4.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	28
4.6.1	EL MERCADO	28
4.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	29
4.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	30
4.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	30
4.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	30
4.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	30
5	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	30
5.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	30
5.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	30
5.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	31
	CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	31
5.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	31
5.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	31
5.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	31
5.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	31
5.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	31
	CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	31

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

Portugal es una república parlamentaria. El sistema de gobierno central, con frecuencia designado por semipresidencial, está basado en tres órganos políticos: el presidente de la República (elegido cada cinco años por sufragio universal), la Asamblea de la República y el Gobierno. Además de éstos, también los Tribunales son órganos de soberanía, cuya formación, composición y competencia están definidos en la Constitución. El actual presidente de la República es Marcelo Rebelo de Sousa, elegido en enero de 2016 y reelegido en enero de 2021.

El Gobierno es el órgano superior de la Administración Pública y dirige la política general del país. Está compuesto por el primer ministro, ministros, secretarios y subsecretarios de Estado. El primer ministro y los ministros forman el Consejo de Ministros, órgano colegial con competencia legislativa. Es responsable ante el presidente de la República y la Asamblea de la República. Al Gobierno le cabe, esencialmente, garantizar el funcionamiento de la administración pública, promover la satisfacción de las necesidades colectivas y garantizar la adecuada ejecución de las leyes. Tiene, además, competencias legislativas que, en unos casos es una competencia propia, en otros casos es una competencia compartida con la Asamblea de la República (competencia relativa) y, en otros aún depende de la autorización previa de la Asamblea de la República.

El primer ministro es el socialista Antonio Costa al frente del gobierno desde 2015.

La Asamblea de la República es el órgano de soberanía y la asamblea representativa de todos los ciudadanos portugueses. Está compuesta por 230 diputados, elegidos directamente por los ciudadanos, con un mandato de cuatro años. Las elecciones realizadas el 30 de enero de 2022 han dado lugar a la siguiente distribución de mandatos:

Partido Socialista (PS): centroizquierda, partido principal. 120 diputados.

Partido Social Demócrata (PPD/PSD): centroderecha, liberales conservadores. 77 diputados.

Bloco de Esquerda (BE): izquierda. 5 diputados.

Partido Comunista Portugués (PCP): marxista leninista. 6 diputados.

Partido PAN-Pessoas, Animais, Natureza: medioambientalista. 1 diputado.

Iniciativa Liberal (IL): centroderecha, liberal. 8 diputados.

CHEGA: extrema derecha, nacionalista, populista. 12 diputados.

Livre: izquierda, único partido que elige a sus candidatos según el sistema de primarias abiertas. 1 diputado.

Partido Popular (CDS/PP): derecha, demócrata cristiano, conservador, considerado uno de los partidos fundadores de la democracia no ha logrado elegir ningún diputado por lo que, por primera vez desde su fundación en 1974, no forma parte del parlamento.

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

En cuanto a su administración económica y su distribución de competencias, al frente del Ministerio de Economía y Mar, fue nombrado **Antonio Costa Silva**. Este Ministerio se divide en las siguientes Secretarías de Estado:

S.E. de Economía: Pedro Cilínio

S.E. de Turismo, Comercio y Servicios: Nuno Fazenda

S.E. del Mar: José María Costa

Los asuntos fiscales y de hacienda funcionan bajo la tutela del Ministerio de Finanzas que está estructurado del siguiente modo:

Ministro de Hacienda: **Fernando Medina**

S.E. de Finanzas: João Nuno Mendes

S.E. del Tesoro: Pedro Sousa Rodrigues

S.E. del Presupuesto: Sofia Batalha

S.E. de Asuntos Fiscales: Nuno Santos Félix

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA

2.1.1 SECTOR PRIMARIO

Portugal al igual que otros países europeos ha ido aumentando durante los últimos 30 años la participación del sector terciario en su economía. En consecuencia, el sector agrícola y pesquero que tenía en los años 60 un peso del 24% del PIB, ha reducido este porcentaje al 2,2% en el año 2022. No obstante, y pese a que después de varios años de abandono de los campos muchos portugueses vuelven a apostar por la agricultura, el porcentaje de la población empleada que ejerce en el sector es del 2,9% por debajo del 4,3% de la media comunitaria.

La crisis económica y social que afectó a Portugal en 2011 generó una tasa de desempleo muy alta y modificó la perspectiva con la que se miraba este sector por la importancia de la producción de bienes transaccionables. Posteriormente los programas europeos de ayudas públicas para la inversión en agricultura dirigidos a los jóvenes que querían establecerse en la agricultura por primera vez y a los menos jóvenes interesados en invertir en el sector primario, dio un importante apoyo en la renovada apuesta por este sector.

Una de las razones de la debilidad de este sector se deriva de la reducida dimensión de las explotaciones agrícolas que, en Portugal tienen un promedio de 13,7 hectáreas cuando la media europea es de 20. En consecuencia, se está produciendo una intensificación del inevitable ajuste estructural del sector a partir de una mayor dimensión de las explotaciones y de avances tecnológicos si bien con evidentes disparidades sectoriales y regionales. Para conseguir economías de escala y producción en cantidad suficiente para satisfacer las necesidades de las redes de distribución, muchos agricultores han constituido asociaciones que definen la variedad de la producción y el timing de cada una, lo que ha resultado ser de gran utilidad y ha repercutido en el aumento reciente de las cifras de este sector.

Entre los casos de éxito se destaca el aumento de producción de algunos productos como el concentrado de tomate y la producción del famoso vino de Oporto en la región del Duero. Se ha asistido a un aumento paulatino de las extensiones vinícolas para una producción de 6,8 millones de hectolitros, según datos del INE referidos al año 2022 y una creciente producción de aceite que en la campaña de 2021 aumentó la producción un 46% frente a la campaña anterior alcanzando los 2,25 millones de hectolitros. La campaña de 2022-2023 se ha visto afectada negativamente por varios problemas climáticos, así como por el aumento significativo del coste de los factores de producción como consecuencia de la guerra en Ucrania y la escasez de mano de obra, estimándose un descenso de la producción entre el 30 y el 40%.

Actualmente se asiste en Portugal a una sobreexplotación de los recursos pesqueros, fruto de la presión que viene siendo ejercida sobre los recursos de las aguas nacionales, originado por factores de orden diverso, tales como la pérdida de potencial de la pesca de altura y la creciente eficacia de los aparejos y métodos fruto del desarrollo tecnológico. En contrapartida, se ha verificado un aumento acelerado de la acuicultura durante la última década, representando en estos momentos alrededor de un 13% del volumen de pescado fresco capturado en aguas continentales. La urgencia en preservar los recursos existentes, aliada a la necesidad de garantizar la viabilidad económica de la actividad, son actualmente las principales prioridades del sector.

Portugal es un gran exportador de productos forestales. Se trata de un importante recurso en la economía nacional que ha ido creciendo de manera regular y significativa dando lugar a una importante producción de materia prima para las industrias papelera y de corcho. El corcho tiene una producción muy significativa. Con un área de 730 mil hectáreas de alcornoques, Portugal es responsable por más del 50% de la producción mundial de corcho. Los recursos minerales más importantes en Portugal son el cobre, el litio, el wolframio, el estaño, el uranio, los feldespatos, la sal gema, el talco y el mármol.

2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

Desde la incorporación de Portugal a la entonces CE, la industria transformadora nacional experimentó una expansión considerable en términos de producción y valor añadido, la cual se truncó a partir de 1991. El retroceso relativo de la industria en el conjunto de la economía no ha sido incompatible con alteraciones, aunque lentas, en la especialización productiva portuguesa, sino que tiene lugar a la par del refuerzo de ciertas producciones, en segmentos de mayor valor añadido y contenido tecnológico.

En la última década, ciertos sectores "tradicionales" han reforzado su peso en el conjunto de las actividades transformadoras, tanto desde el punto de vista del empleo como de la exportación: las industrias de "calzado", "cerámica", "rocas ornamentales" o "alimentación y bebidas", mantuvieron un dinamismo igual o superior a la media de la industria transformadora en el periodo referido; "vestuario y textil" mantiene su posición hegemónica en la estructura del empleo y de las exportaciones (representa 1/3 de la exportación global portuguesa), aunque sufre pérdidas relativas en sus niveles de producción.

En el último decenio se ha verificado un cambio significativo en el patrón de especialización, de la industria transformadora portuguesa saliendo de la dependencia de actividades industriales tradicionales para una situación en la que ganan peso y nueva dinámica de crecimiento, sectores de mayor incorporación tecnológica como el sector automóvil, y sus componentes, la electrónica, la energía, el sector farmacéutico y las industrias relacionadas con las nuevas tecnologías de la información y comunicación. En contrapartida, perdieron peso relativo en la producción y el empleo la "industria metalmeccánica de base", "máquinas no eléctricas", "material de transporte" y "químicos no industriales" (sectores todos ellos en los que Portugal es fuertemente dependiente de las importaciones).

Según los datos más recientes referidos al año 2022 y primer trimestre de 2023, las industrias extractiva y transformadora, ocupan el 17% de la población portuguesa empleada, peso que ha ido disminuyendo en las últimas décadas: hace veinte años el sector industrial empleaba en Portugal el 33,2% de la población.

2.1.3 SECTOR TERCIARIO

La estructura de la economía portuguesa está caracterizada por un elevado peso del sector servicios, a semejanza de lo que ocurre con la gran mayoría de los países europeos. El sector responde aproximadamente por un 76% del VAB y por el empleo de alrededor del 70% de la población activa (a principios del milenio, la cifra era del 54,2%, según datos de Eurostat). Dentro de este los subsectores más relevantes son los de "comercio, restauración y hostelería" que da empleo al 19% de la población y es responsable por el 19% del VAB y el subsector de "actividades financieras e inmobiliarias" que ocupan el 12% de la población empleada generando un 17% del VAB total, aproximadamente.

No obstante, el sector estrella elegido objetivo nacional, es el turismo. Los planes estratégicos diseñados por los sucesivos gobiernos en el marco de las políticas públicas han sido determinantes para aumentar la importancia del sector en la economía, colocando a disposición varios mecanismos de apoyo a proyectos de naturaleza empresarial y de infraestructuras. De acuerdo con las estadísticas más recientes, el sector turismo tiene un peso del 14,6% en el PIB nacional y las actividades con él relacionadas ocupan el 8,8% de la población empleada.

En los últimos años, Portugal ha demostrado también una evolución muy positiva en el desarrollo de startups y a raíz de ello el Gobierno ha implementado diversos programas al objeto de atraer inversión y de dotar la industria portuguesa de mayor número de recursos dirigidos a las nuevas tecnologías y a la innovación. En este ámbito, Portugal ha logrado fijar la celebración de la Web Summit en Lisboa durante 10 años consecutivos.

2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA

Portugal tiene una red de carreteras razonablemente desarrollada, compuesta por Autopistas (AE), Itinerarios Principales (IP), Itinerarios Complementarios (IC), Carreteras Nacionales (EN) y Regionales (ER). En total, la red viaria en el continente abarca aproximadamente 15.000 km, de los cuales, más de 3.000 km son de autopistas.

El país tiene casi 2.600 km de red ferroviaria que une las principales ciudades del país. Entre Lisboa y Oporto la línea es doble y está electrificada, existiendo un servicio ALFA con cinco frecuencias en ambas direcciones. Dicho servicio se intercala con un INTERCITY, con cuatro frecuencias diarias de lunes a viernes. Pese a que la demanda existe, no es posible dado el estado actual de dicha línea, aumentar la oferta de servicio de ferrocarril entre estas dos principales ciudades. En este sentido se está preparando la construcción de la nueva línea de Alta Velocidad Lisboa-Oporto, cuya inversión hasta 2030 ronda los 4.900 M€. El proyecto inicial de Alta Velocidad Lisboa-Madrid, ha sido sustituido por otro cuya prioridad es la de facilitar al máximo el acceso de las mercancías portuguesas a los mercados europeos, vinculando el tráfico de pasajeros al de mercancías en un nuevo proyecto llamado "velocidad alta" cuya conclusión (improbable) se prevé para diciembre de 2023. Entre Oporto y Vigo se realizan 4 conexiones diarias directas a través de los denominados "trenes Celta".

Las infraestructuras portuarias han mejorado en estos últimos años, correspondiendo al importante papel que el tráfico marítimo desempeña en Portugal. Los principales puertos son los de Lisboa, Leixões (Oporto) y Sines. Otros puertos destacables son los de Setúbal, Aveiro, Funchal (Madeira) y Ponta Delgada (Azores).

El Puerto de Lisboa es la principal terminal de transporte marítimo de Portugal. Se ubica en la confluencia de las aguas del río Tajo y el océano Atlántico, formando un puerto natural en el estuario del Tajo, con una cuenca líquida total de 32 mil hectáreas, lo que le permite recibir barcos de cualquier tamaño, como transoceánicos, y también ofrece condiciones para la práctica de deportes. La costa portuguesa, por su posicionamiento estratégico en el cruce de las principales rutas comerciales internacionales y en el frente atlántico de Europa, ocupa un lugar destacado en cadenas logísticas de comercio internacional y circuitos de cruceros. El puerto tiene un muelle a ambos lados del Tajo. Las terminales de cruceros se encuentran relativamente cerca de la zona central de Lisboa.

El puerto de Sines, el más moderno del país y en vías de expansión para construir una nueva terminal de contenedores, es fundamental para el suministro energético del país (asegurando la entrada de petróleo, carbón y gas natural) está preparado fundamentalmente para atender al complejo petroquímico existente en la zona.

El país tiene en total 15 aeropuertos y 23 aeródromos. Los principales aeropuertos portugueses en territorio continental son: Portela en Lisboa, Francisco Sá Carneiro en Oporto y Faro en el Algarve. En las islas, Funchal en Madeira y Ponta Delgada, en San Miguel (Azores). El emplazamiento del nuevo aeropuerto de Lisboa se localizará en Alcochete, al sur del Tajo. La conexión aérea entre España y Portugal es frecuente y la oferta de vuelos internacionales es bastante diversificada tanto a través de compañías de bandera como Iberia y TAP como a través de líneas aéreas de bajo coste: Vueling, Ryanair, Easy Jet.

3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

El **crecimiento** de la economía portuguesa en el primer trimestre de este año sorprendió positivamente, habiendo superado la media de la zona euro y de la Unión Europea (UE). Las cifras publicadas por el Eurostat muestran que la expansión del PIB portugués fue la tercera mayor en términos interanuales (2,5%, por detrás de España 3,8% y de Irlanda 2,6%), siendo incluso la más alta variación en cadena, con un crecimiento del 1,6% frente al trimestre anterior, que compara con el 0,3% del conjunto de la UE.

En mayo la **tasa de desempleo** fue del 6,4%, inferior en 0,4% a la de abril de 2023, pero superior a la de mayo del año anterior (0,4 puntos porcentuales).

De acuerdo con la estimación rápida del INE, el **IPC** en junio ha disminuido hasta el 3,4% (4% en mayo) y la inflación subyacente ha continuado también reduciéndose (5,2% frente al 5,4% en el mes precedente). La variación media estimada para el periodo de doce meses (jun23-jun22) es del 7,8% (8,2% en el mes anterior).

En abril de 2023, las **exportaciones e importaciones** de bienes registraron variaciones interanuales nominales del -3,6% y -5,7%, respectivamente (+18,6% y +9,6%, en el mismo orden, en marzo de 2023). Destaca el decrecimiento en las exportaciones e importaciones de Suministros industriales (-10% y -12,4%, respectivamente) y de Combustibles y lubricantes (-23,1% y -40,6%). Excluida la partida de Combustibles y lubricantes, las exportaciones disminuyeron un 1,8% (habían aumentado un 20,7% en marzo) y las importaciones aumentaron un 1,5% frente al 14,1% en marzo.

El déficit de la **balanza comercial** ha disminuido 269 M€ frente a abril de 2022 alcanzando los 2.245 M€. Excluyendo los Combustibles y lubricantes el déficit aumentó 209 millones para un total en abril de 1.776 M€.

De acuerdo con las cifras del Banco de Portugal, la **deuda pública** en abril de 2023 se situó en 279.973 M€, que corresponde a un aumento de 670 M€ respecto al mes anterior y 926 M€ más frente a abril de 2022. El peso de la deuda pública en el PIB se redujo de 113,9% a finales de 2022 a 114% en el primer trimestre del año. Por su lado, en 2022, las Administraciones Públicas registraron un **déficit presupuestario** de 3.591 M€ (0,4% del PIB), que supone una mejora de 5.018 M€ respecto a 2021. La mejora en el saldo presupuestario refleja por una parte un aumento de los gastos del 5,1% con respecto a 2021, compensado por un aumento de los ingresos del 11 % con respecto a 2021 (y del 14,6 % con respecto a 2019).

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

FICHA PAÍS	PORTUGAL			
DATOS BÁSICOS				
Superficie (km2)	92.082 km2			
Capital	Lisboa			
Población total	10.343.066			
Moneda y tipo de cambio	Euro			
Jefe de Estado	Marcelo Rebelo de Sousa-presidente de la República			
Primer ministro	Antonio Costa			
DATOS ECONÓMICOS	2020	2021	2022	Última cifra disponible
Evolución del PIB (%)	-7,6	4,9	6,7	2,5 (1º trim 2023)
PIB por habitante (€ precios corrientes)	19.431	20.530	23.290	estimación 2022
PIB absoluto (M€ precios corrientes)	202.466	214.470	239.254	2022
IPC (Var. últimos 12 meses, %)	0,0	1,3	7,8	8,2 mayo 2023
Tipo de interés de referencia (%) *	-0,444	-0.548	3,37	2,640 febr 2023
Desempleo (%)	7,1	5,9	6,5	6,8 abr 23
Exportaciones (M €)	53.772	63.619	78.326	20.585 ene-mar 2023
Exportación a UE27 (M€)	38.386	45.510	55.197	16.464 ene-mar 2023

Importaciones (M €)	67.823	83.146	109.109	27.154 ene-mar 2023
Importación de UE27 (M€)	50.615	61.233	75.741	20.351 ene-mar 2023
IED recibida (M €) **	6.878	8.134	7.354	ene-dic 2022
IED emitida (M €) **	1.957	814	2.492	ene-dic 2022
Saldo balanza c.c. (% PIB)	-1,2	0,1	0,2	(4º trim 22)
Reservas exteriores, excluido oro (M€)	5.147	8.960	9.350	2022
Saldo presupuestario (% PIB)	-7,5	-2,8	0,4	2022
Deuda externa bruta (M€)	410.349	408.401	402.102	2022
% servicio de la deuda/PIB	23,3	19,9	17,1	16,7 ene23
Tamaño sector público (% PIB)	49,2	47,7	44,8	2022
Riesgo Soberano (Rating)	Fitch: BB+ stable / Moody's: Baa2 / S&P: BBB+ stable / DBRS: BBB high			
RELACIONES BILATERALES	2020	2021	2022	Última cifra disponible
Exportación española (M€)	19.791	24.871	32.079	10.417 ene-abr 23
Importación española (M€)	10.746	13.599	16.304	5.452 ene-abr 23
Stock de Inversiones españolas (M€)	18.380	19.954	s.d.	2021
Stock de Inversiones en España (M€)	12.221	13.924	s.d.	2020
Flujo Inversión española (bruta, M€)	933	613	279	2022
Flujo Inversión en España (bruta, M€)	173	147	214	2022
(Fuente nacional)	Como emisor inversión: (flujo/stock) 2º/ 1º			
Ranking de España en el país (ene-set 2022)	Primer cliente; Primer proveedor; Como receptor inversión: (flujo/stock) 2º/2º			
Ranking del país en España (Zonalinvex)	3º cliente; Como receptor inversión: (flujo/stock) 12º/8º 5º proveedor europeo (7º mundial); Como emisor inversión: (flujo*/stock) 19º/10º(*) el flujo considerado es el de la inversión bruta			
Deuda bilateral (M€)				
FIEM:	No existe deuda a nivel bilateral			
CESCE:				
Principales capítulos exportados	27- Combustibles; 87-Vehículos automóviles; 84-Máquinas y aparatos mecánicos; 85-Aparatos y material eléctrico; 39-Materias plásticas.			
Principales empresas exportadoras	SEAT, FORD, CEPESA, REPSOL, ZARA			
Principales capítulos importados	87-Vehículos automóviles; 27-Combustibles; 84-Máquinas y aparatos mecánicos; 39-Materias plásticas; 72-Fundición hierro y acero.			
PRINCIPALES ACUERDOS BILAT.	MIBEL; MIBGAS; Convenio contra Doble Tributación; Acuerdo de Cooperación Científica y Técnica; Acuerdo de Cooperación en Materia de Turismo.			
UNIÓN EUROPEA				

OMC	Ámbito UE
OBSERVACIONES	El valor de los flujos de IDE portuguesa solamente considera las participaciones en el capital y no los títulos de deuda.

Fuentes: Ministerio de Economía; INE; BBDD ICEX; DATAINVEX; Banco de Portugal; *plazo 3 meses->
<http://www.emmi-benchmarks.eu/euribor-org/euribor-rates.html>
<http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/data/main-table>

3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

La economía portuguesa en los últimos decenios se ha caracterizado por la importancia creciente del sector servicios, a semejanza de lo ocurrido en otros países de Europa. Además de una mayor incidencia del sector terciario en la actividad económica, se ha verificado una alteración significativa en el patrón de especialización de la industria transformadora en Portugal que ha reducido la dependencia que tenía de actividades industriales tradicionales, se ha modernizado abrazando otros sectores que incorporan un mayor componente tecnológico, como es el caso del sector automóvil y sus componentes, el sector electrónico, el farmacéutico, el energético y todos los relacionados con las tecnologías de la información y comunicación. Dentro del sector servicios tiene particular importancia la industria turística que se beneficia de la posición geográfica del país, de su clima moderado y de su estabilidad social y política.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

VAB (por sectores de origen)	2017	2018	2019	2020	2021	2022
	%	%	%	%	%	%
Agricultura, silvicultura y pesca	2,3	2,3	2,4	2,4	2,5	2,2
Energía, agua y saneamiento	3,7	3,8	3,5	3,4	3,2	2,8
Industria	14,8	14,7	13,9	13,9	14	14,7
Construcción	4	4,1	4,5	4,8	5	4,6
Comercio, restaurantes y hoteles	20	20,1	19,8	17	17,2	19
Transportes y comunicaciones	8,4	8,3	8,5	8,3	8,3	9,2
Actividades financieras e inmobiliarias	17,1	17,1	17,6	18,7	18,3	17,3
Otros servicios	29,7	29,6	29,8	31,5	31,5	30,3
Total	100	100	100	100	100	100
PIB (por componentes del gasto)	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Variación real	Var%	Var%	Var%	Var%	Var%	Var%
PIB	3,5	2,8	2,7	-8,4	4,9	6,7
Consumo Privado	2,1	2,6	3,3	-7,1	4,7	5,8
Consumo Público	0,2	0,6	2,1	0,4	4,6	1,7
Formación Bruta de Capital Fijo	11,5	6,2	5,4	-2,2	8,7	3,1
Exportaciones de bienes y servicios	8,4	4,1	4,1	-18,6	13,4	16,6
Importaciones de bienes y servicios	8,1	5	4,9	-11,8	13,2	11,1
Importancia sobre el PIB	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Demanda interna	5,2	5,2	4,5	-4,2	6,7	4,7
Demanda externa	-0,1	-0,5	0	-2,4	-1,1	2

Fuente: GEE – Ministerio de Economía

3.1.2 PRECIOS

Portugal funciona en régimen de economía de mercado, con total libertad para la fijación de precios.

3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

De los aproximadamente 10,4 millones de habitantes del país, alrededor del 49% se considera población activa (5,1 millones).

El ciclo económico de crisis vivido en este país, iniciado en 2013, aportó una novedad en el análisis del desempleo, ya que este se ha visto aumentado por la disminución de la población activa por vía de la emigración (creciente en esos años). Desde entonces, durante los últimos años, Portugal ha ido paulatinamente recuperando las cifras de empleo. En 2018 el mercado de trabajo registró una evolución muy favorable, habiéndose registrado un crecimiento del empleo (aunque en desaceleración) y una disminución sustancial de la tasa de desempleo. En 2019 el crecimiento del empleo total no alcanzó el 1% en relación con el año anterior y la tasa de paro afectaba al 6,9% de la población activa. El año 2020 afectado por la pandemia COVID19 ha sido nefasto para este indicador con tasas de decrecimiento entre el -3,6 y el -1,2% y una tasa de paro al final del año del 7,3%. El año 2021 ha visto recuperarse las cifras de este indicador con un aumento del empleo total al final del año del 3,1% y una tasa de desempleo del 6,3%. Durante el año 2022 y los primeros meses de 2023 el mercado de trabajo se mantuvo resiliente: la población empleada aumentó un 2% respecto al año anterior y la población desempleada e inactiva evolucionó favorablemente con tasas de variación anual del -7,3% y -1,7%, respectivamente. La tasa de paro en 2022 se situó en 6%, el valor más bajo desde 2011.

3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

Portugal	Renta bruta per cápita (€)	Renta disponible bruta per cápita (€)
2010	16.988	16.530
2011	16.680	16.534
2012	16.006	15.802
2013	16.304	16.293
2014	16.638	16.590
2015	17.350	17.220
2016	18.061	17.970
2017	19.023	19.022
2018	19.952	19.910
2019	20.841	20.774
2020	19.431	19.601
2021	20.528	20.924

Fuente: INE-Anuario Estadístico de Portugal 2021

3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

En 2022, las Administraciones Públicas registraron un déficit presupuestario de 3.591 M€ (0,4% del PIB), que supone una mejora de 5.018 M€ respecto a 2021. La mejora en el saldo presupuestario refleja por una parte un aumento de los gastos del 5,1% con respecto a 2021, compensado por un aumento de los ingresos del 11 % con respecto a 2021 (y del 14,6 % con respecto a 2019).

Según el Banco de Portugal, pública en marzo de 2023 se situó en 279.300 M€, que corresponde a un aumento de 300 M€ respecto al mes anterior y 3.300 M€ más frente a marzo de 2022. El peso de la deuda pública en el PIB se redujo de 113,9% a finales de 2022 a 114% en el primer trimestre del año. El ministro de Finanzas apunta a 2024 como el año de regreso de este indicador a los niveles prepandémicos

Como miembro de la Eurozona, las medidas de política monetaria se toman en el seno del Eurogrupo.

3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

En el escenario macroeconómico inscrito en el Programa de Estabilidad para el quinquenio 2023-2027 (PE), el Gobierno espera un aumento del PIB para el corriente año del 1,8% (un crecimiento económico modesto, pero aún por encima de lo que muchos países de la zona euro proyectan), un déficit de las cuentas públicas del 0,4% del PIB y espera bajar por tercer año consecutivo la ratio de deuda pública al 107,5% del PIB. En el mercado de trabajo, el Gobierno estima que la tasa de desempleo se mantendrá en niveles bajos, como en 2022 y la tasa de inflación ahora estimada para el 2023 es del 5,1%, valor que irá desacelerándose, permitiendo que este indicador regrese paulatinamente a valores más bajos (2,9% en 2024 y 2,1% en 2025).

El Banco de Portugal en sus últimas previsiones anunció un crecimiento económico en 2023 del al 1,8% del PIB, (0,3 p.p. más que en sus previsiones de diciembre), reflejando una evolución más favorable de las exportaciones turísticas y, en menor medida, del consumo privado a principios de este año. Ello, no obstante, representa una desaceleración frente al crecimiento de 2022 (6,7%), debido a la menor contribución del consumo privado y de las exportaciones. De hecho, el consumo privado es el componente del gasto para el que se espera un menor crecimiento, de tan solo un 0,3% (en 2022 había sido del 5,7%) ya que factores como la alta inflación o el endurecimiento de las condiciones financieras por la subida de los tipos de interés, deberán condicionar la evolución a lo largo de este año.

La inversión es el componente que muestra la menor desaceleración, pasando del 2,7% en 2022 al 2,3% en 2023, acelerándose posteriormente en 2024. Esta evolución se justifica por la entrada de fondos de la Unión Europea, concretamente del PRR que impulsará la inversión pública durante 2023. Por su parte, se espera que la inversión empresarial crezca un 0,9% en 2023, en un entorno de endurecimiento de las condiciones de financiación, ralentización de la demanda global y condiciones de incertidumbre. A pesar de ello, a partir de la segunda mitad del año, la inversión debería mostrar un mayor dinamismo tras la paulatina desaceleración de los costos de producción y el desvanecimiento de las restricciones en las cadenas de suministro.

Tras un importante crecimiento del 16,7% en 2022, las exportaciones deberían desacelerarse hasta el 4,7% en el corriente año. En el caso de las exportaciones turísticas, estas mostrarán un mayor dinamismo, con un crecimiento del 14,9% en 2023, beneficiándose del efecto positivo asociado a la Jornada Mundial de la Juventud. Las importaciones, por su parte, crecen un 2,4% en 2023, acelerándose en los siguientes años.

Para los años 2024 y 2025 el banco central proyecta un crecimiento del 2%, el consumo privado debería acelerarse al 1,2%, en promedio, a medida que los precios se desaceleren y el crecimiento de los salarios por trabajador contribuya a un aumento de la renta real disponible.

3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

Las líneas de política económica para recuperar el país y sentar las bases de una economía de futuro siguen las pautas marcadas por el **Plan de Recuperación y Resiliencia (PRR)** aprobado por la Comisión Europea.

Este plan se estructura en tres grandes dimensiones: Resiliencia, Transición climática y Transición digital. Las prioridades en el marco de la resiliencia son la reducción de las vulnerabilidades sociales; el fortalecimiento del potencial productivo nacional y las condiciones para la retención y creación de empleo; y la ambición de asegurar un territorio competitivo y cohesionado. En materia de transición climática se actuará sobre la movilidad sostenible, la descarbonización de la industria, la bioeconomía y la eficiencia energética y fuentes de energía renovables. En el ámbito de la transición digital las prioridades se concentran en la digitalización de la escuela, digitalización de empresas y digitalización de la administración pública.

3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

En 2022, las exportaciones de bienes aumentaron un 23,1% respecto al año anterior, en términos nominales, hasta alcanzar los 78.326 M€ y lo mismo ocurrió con las importaciones de

bienes, que aumentaron un 31,2% en 2022 hasta 109.109 M€. Estas cifras ilustran el regreso a la dinámica de crecimiento del comercio exterior a los niveles de intercambio de antes de la pandemia.

Por zonas, la UE recibe el 70,5% de las ventas portuguesas, siendo nuestro país su primer cliente a larga distancia de Francia, Alemania e Italia, países a los que Portugal destinó en 2022 el 49% de sus ventas. Fuera de la UE, Estados Unidos es el principal cliente de Portugal con un 6,5% de sus exportaciones totales.

En sentido contrario, el 69,4% de las importaciones portuguesas proceden de la UE (73,6% en 2021), siendo España su primer suministrador con el 33% del total de las compras lusas. Le siguen Alemania (11,2%) y Francia con el 6,1%. Entre los países extra-UE, China es el principal origen de importaciones portuguesas (5,1%) seguido de Brasil con el 4,2%, ambos países con tendencia creciente.

En el caso de la balanza de servicios, el aumento de las exportaciones fue mayor que el de las importaciones dando lugar a un aumento del superávit de esta balanza respecto al año anterior, en 11.000 M€. Tanto el saldo como las exportaciones e importaciones de servicios se ubicaron por encima de los valores previos a la pandemia, siendo los más altos de toda la serie.

En las exportaciones se destacaron los viajes y el turismo, los servicios de transporte y otros servicios prestados por empresas. Estos servicios mostraron tasas de crecimiento interanuales del 110%, 57% y 23%, respectivamente.

Al igual que en las exportaciones, en las importaciones de servicios se destacaron los servicios de transporte, viajes y turismo y otros servicios prestados por empresas, con crecimientos interanuales respectivamente de, 53%, 55% y 15%.

En 2022, el saldo de la partida de viajes y turismo aumentó en 9.100 M€ respecto al mismo periodo del año anterior. Las exportaciones e importaciones de viajes y turismo superaron las registradas antes de la pandemia: las exportaciones correspondieron al 115% y las importaciones al 108% de los valores observados en 2019. Los turistas residentes en el Reino Unido, Francia y España continuaron siendo responsables por los mayores ingresos turísticos en Portugal.

3.4.1 APERTURA COMERCIAL

	2018	2019	2020	2021	2022	2023 I T
Portugal	86,4	86,6	76,2	86,1	102,6	99,9
UE 19	92,3	93,2	87,1	94,9	108,1	s.d.

3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Los principales mercados de destino de las exportaciones portuguesas de bienes están en la UE (70,5%), dentro de la cual España mantiene el liderazgo, seguida de Francia y Alemania. Estos 3 países en conjunto absorbieron el 44% del total exportado por Portugal en 2022. De los mercados extra-UE (29,5%), EE. UU. es el principal cliente con un 6,5% de peso sobre el total exportado.

En relación con las importaciones de bienes, la UE es el origen del 69% de los productos importados (73,6% en 2021). Por países, España, Alemania y Francia figuran como los principales suministradores de Portugal con el 49% del total importado en el año 2022. Entre los mercados extra-UE, China es el principal suministrador con un peso del 5% de las importaciones en dicho año.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

Principales países clientes (en M€)	2021	Cuota (%)	2022	Cuota (%)
España	13.599	21,38	16.304	20,82
Francia	8.343	13,11	9.710	12,40
Alemania	7.012	11,02	8.532	10,89
EEUU	3.547	5,58	5.076	6,48
Reino Unido	3.306	5,20	3.845	4,91
Italia	2.882	4,53	3.497	4,46
Países Bajos	2.487	3,91	3.152	4,02
Bélgica	1.596	2,51	1.865	2,38
Angola	952	1,50	1424	1,82
Polonia	916	1,44	1070	1,37
Total Mundial	63.619	100,00	78.326	100,00

Fuente: Banco de Portugal

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

Principales países proveedores (en M€)	2021	Cuota (%)	2022	Cuota (%)
España	24.871	29,91	32.079	29,40
Alemania	10.324	12,42	12.186	11,17
Francia	5.572	6,70	6.620	6,07
China	3.944	4,74	5.543	5,08
Países Bajos	4.435	5,33	5.440	4,99
Italia	4.281	5,15	5.052	4,63
Brasil	2.549	3,07	4.569	4,19
EEUU	2.002	2,41	3.505	3,21
Bélgica	2.583	3,11	3.399	3,12
Nigeria	1.422	1,71	1.940	1,78
Total Mundial	83.146	100,00	109.109	100,00

Fuente: Banco de Portugal

3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

El análisis de las exportaciones portuguesas por productos reafirma el tradicional liderazgo del capítulo 87 “Vehículos y otro material de transporte” que, pese a una reducción en su peso sobre el total, muestra un aumento del 14,5% frente al año anterior. Los principales aumentos, no obstante, se verifican en el capítulo de Combustibles y en el de Papel y cartón, con incrementos del 79,8% y del 46%, respectivamente frente a 2021. En relación con las importaciones de bienes, las de “Combustibles” representaron el 16,7% del total con un importante crecimiento respecto al año 2021 (+ 91%). Le siguen los aparatos eléctricos y los automóviles.

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

Exportaciones por sectores	Millones €		Estructura		Var
	2021	2022	2021	2022	%
TOTAL	63.619	78.326	100,0	100,0	23,1
Productos Agroalimentarios	8.484	10.058	13,3	12,8	18,6
Productos Energéticos	3.671	6.602	5,8	8,4	79,8
Productos Químicos	8.805	10.870	13,8	13,9	23,5

Madera, corcho y papel	4.737	6.116	7,4	7,8	29,1
Textiles, vestuario y accesorios	5.492	6.222	8,6	7,9	13,3
Calzado, pieles y cuero	2.039	2.491	3,2	3,2	22,2
Minerales y metales	6.875	8.218	10,8	10,5	19,5
Máquinas	9.108	10.917	14,3	13,9	19,9
Material de transporte	8.053	9.221	12,7	11,8	14,5
Aeronaves, embarcaciones y sus partes	349	474	0,5	0,6	35,8
Productos acabados diversos	6.007	7.135	9,4	9,1	18,8

Fuente: GEE-Min.Economía con base en estadísticas del INE y del Banco de Portugal.

CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

Exportaciones por capítulos	Millones de €		Estructura		Var
	2021	2022	2021	2022	%
TOTAL	63.619	78.326	100,00	100,00	23,12
87. Automóviles, tractores, vehículos terrestres	8.046	9.215	12,65	11,76	14,53
27. Combustibles y aceites minerales	3.671	6.602	5,77	8,43	79,84
85.Máquinas y aparatos eléctricos	4.948	6.308	7,78	8,05	27,49
84. Reactores, calderas, máquinas y aparatos mecánicos	4.160	4.609	6,54	5,88	10,79
39. Plásticos y sus manufacturas	3.514	4.063	5,52	5,19	15,62
48. Papel, cartón y sus obras	2.009	2.933	3,16	3,74	45,99
61. Confección textil de punto	2.328	2.552	3,66	3,26	9,62
73. Obras de hierro fundido	1.988	2.518	3,12	3,21	26,66
64. Calzado y sus partes	1.722	2.074	2,71	2,65	20,44
72. Hierro fundido	1.801	2.019	2,83	2,58	12,10

Fuente: GEE-Ministerio de Economía

CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES

Importaciones por sectores	Millones €		Estructura		Var
	2021	2022	2021	2022	%
TOTAL	83.146	109.109	100,0	100,0	31,2
Productos Agroalimentarios	12.127	15.517	14,6	14,2	28,0
Productos Energéticos	9.514	18.220	11,4	16,7	91,5
Productos Químicos	15.700	18.676	18,9	17,1	19,0
Madera, corcho y papel	2.639	3.526	3,2	3,2	33,6
Textiles, vestuario y accesorios	4.396	5.555	5,3	5,1	26,4
Calzado, pieles y cuero	1.346	1.903	1,6	1,7	41,4
Minerales y metales	8.129	10.051	9,8	9,2	23,6
Máquinas	15.469	18.363	18,6	16,8	18,7
Material de transporte	7.943	10.247	9,6	9,4	29,0
Aeronaves, embarcaciones y sus partes	664	921	0,8	0,8	38,7
Productos acabados diversos	5.218	6.129	6,3	5,6	17,5

Fuente: GEE-Min.Economía con datos del INE y del Banco de Portugal.

CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

Importaciones por capítulos	Millones de €		Estructura		Var
	2021	2022	2021	2022	%
TOTAL	83.146	109.109	100,0	100,0	31,2
27. Combustibles y aceites minerales	9.514	18.220	11,4	16,7	91,5
85. Máquinas y aparatos eléctricos	7.979	10.426	9,6	9,6	30,7
87. Automóviles, tractores, vehículos terrestres	7.909	10.221	9,5	9,4	29,2
84. Reactores, calderas, máquinas y aparatos mecánicos	7.491	7.937	9,0	7,3	6,0
39. Plásticos y sus manufacturas	4.431	5.259	5,3	4,8	18,7
72. Hierro fundido y acero	3.489	4.109	4,2	3,8	17,8
30. Productos farmacéuticos	3.185	3.565	3,8	3,3	11,9
29. Prod. Químicos orgánicos	2.206	2.639	2,65	2,42	19,63
03. Pescados y moluscos	1.830	2.296	2,2	2,1	25,5
38. Productos químicos diversos	1.982	2.102	2,4	1,9	6,1

Fuente: GEE - Ministerio de Economía

3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

El peso del comercio de servicios en la balanza corriente se situaba en 2021 en torno al 30% para las exportaciones y el 17,9% para las importaciones. Estas cifras se han visto incrementadas en 2022 al 36,8% y al 18%, respectivamente.

El análisis por componentes de servicios nos muestra que el de mayor peso en 2022 siguió siendo el de Viajes y Turismo (47,8%) con un crecimiento frente a 2021 del 109,7%. El grupo de Transportes es el segundo más dinámico, responsable por el 20,4% del volumen de exportaciones de servicios en 2022 y un crecimiento del 57% frente al año anterior.

En lo que se refiere a las importaciones de bienes, el epígrafe de "Transportes" es el componente más importado con un peso del 30% y un crecimiento del 53% frente a 2021. En segundo lugar y tercer lugar se han posicionado respectivamente, "Viajes y Turismo" con un peso del 24% y un crecimiento del 55% respecto a 2021 y el grupo de "Otros servicios a Empresas" con un peso del 23% en el total. Estos 3 epígrafes acumulan el 77% de las importaciones de servicios.

3.5 TURISMO

El turismo es una actividad económica fundamental en la generación de riqueza y empleo en Portugal. En 2022, el sector turístico se acercó a los valores récord de 2019 en los principales indicadores de pernoctaciones (-0,9%) y huéspedes (-2,3%), habiendo superado dichos valores en lo que a ingresos turísticos se refiere (+15,4%).

En 2022 se registraron 26,5 millones de huéspedes, de los cuales 15,3 millones fueron extranjeros, lo que representa una recuperación del 83,3% y 158,5%, respectivamente, respecto al año anterior. Sin embargo, estos valores siguen siendo inferiores en (-2,3%) y (-6,8%), respectivamente, a los registrados en 2019.

Con un total de 69,5 millones de pernoctaciones en 2022 (46,6 millones de pernoctaciones de extranjeros y 22,9 millones de pernoctaciones de nacionales), los cinco principales mercados emisores para Portugal en 2022, han sido:

Reino Unido: 8,9 millones (+191,9%)

Alemania: 5,4 millones (+141,9%)
España: 5,0 millones (+89,4%)
Francia: 4,4 millones (+97,0%)
EEUUA: 3,4 millones (+327,4%)

En cuanto a los ingresos por turismo, y según datos del Banco de Portugal, el resultado acumulado de los 12 meses de 2022 alcanzó los 21.100 M€, una cantidad un 109,7 % superior a la de 2021 y un 15,4 % a la registrada en 2019.

En este indicador, los principales mercados emisores de Portugal fueron:

Reino Unido: 3,29 M€ (+132,3%)
Francia: 2,90 M€ (+48,2%)
España: 2,38 M€ (+69,7%)
Alemania: 2,36 M€ (+108,2%)
EEUUA: 1,87 M€ (+272,1%)

3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

La legislación portuguesa no ha establecido sectores prohibidos a la inversión extranjera. Admite, sin embargo, restricciones a la libertad de establecimiento para proyectos que, por su naturaleza, forma o condiciones de realización puedan afectar el orden, seguridad o salud públicos, así como los relacionados con la industria de material de guerra, casos para los que se prevé un procedimiento de autorización previa a la realización de estos. Está limitado el acceso (tanto a inversores nacionales como extranjeros) a determinadas actividades económicas, como son: captación, tratamiento y distribución de agua para consumo público, comunicaciones por vía postal, transportes ferroviarios en régimen de servicio público y la explotación de puertos marítimos. Los operadores privados pueden tener acceso a estas actividades, pero solamente a través de contratos de concesiones. En circunstancias excepcionales, cuando de acuerdo con la legislación de control de cambios, se impongan restricciones a las operaciones de capital, podrán restringirse las operaciones de inversión asociadas, originales de estados no miembros de la Unión Europea.

El Decreto Ley 203/2003 de 10 de septiembre ha terminado con el tratamiento diferenciado entre la inversión extranjera y la nacional, derogando el régimen existente hasta entonces, que obligaba a un registro a posteriori de las operaciones de inversión extranjera en Portugal. Este es un régimen especial de contratación de apoyos e incentivos aplicable exclusivamente a grandes proyectos de inversión, en el marco de las competencias de AICEP – Agencia para la Inversión y el Comercio Exterior de Portugal.

Se entiende por grandes proyectos de inversión:

- las inversiones cuyo valor exceda 25 millones de euros, con independencia del sector de actividad, de la dimensión o naturaleza jurídica del inversor, a realizar de una sola vez o en fases, hasta tres años;
- los proyectos que, de no alcanzar las cifras antes señaladas sean iniciativa de una empresa con facturación anual consolidada superior a 75 millones de euros o de una entidad de tipo no empresarial con un presupuesto anual superior a 40 millones de euros.

La AICEP es la entidad competente para en representación del Estado, recibir, analizar negociar y contratar los grandes proyectos que accedan a este régimen.

Por otra parte, existe el régimen de permiso de residencia para la actividad de inversión (ARI), introducido por la Ley n.º 23/2007, de 4 de Julio, con sus sucesivas modificaciones, que introdujo el llamado Visado para Inversores (Golden Visa), y que permite que los nacionales de Estados terceros puedan obtener un permiso de residencia temporal para la actividad de inversión prescindiendo de visado de residencia para entrar en el país.

Como contrapartida de la inversión realizada en Portugal, el beneficiario del ARI puede:

- Entrar en Portugal sin visado de residencia;
- Residir y trabajar en Portugal, con la posibilidad de mantener otra residencia en otro país;
- Circular por la zona Schengen sin necesidad de visado;
- Beneficiar de la reunificación familiar;
- El acceso a la residencia permanente (después de 5 años y de conformidad con la legislación vigente);
- El acceso a la nacionalidad portuguesa (después de 6 años y de conformidad con la legislación vigente).

Quién puede beneficiarse de la ARI son los nacionales de terceros países que ejercen una actividad de inversión, ya sea personalmente por una empresa constituida en Portugal o en otro Estado miembro de la Unión Europea y con establecimiento permanente en Portugal, que cumplan con uno de los requisitos, así como el requisito temporal cuantitativo de la legislación aplicable. El programa ARI no es aplicable a ciudadanos que tengan la nacionalidad portuguesa y nacionales de la UE y el EEE.

Se considera como requisito mínimo la verificación de al menos, una de las siguientes situaciones en territorio nacional y por un período mínimo de 5 años:

- Transferencia de capital por un importe igual o superior a 1,5 millones de euros;
- La creación de al menos de 10 puestos de trabajo;
- Adquisición de bienes inmuebles de un valor igual o superior a 500.000 euros;
- Adquisición de bienes inmuebles cuya construcción haya sido finalizada hace al menos 30 años o situados en una zona de rehabilitación urbana y realización de obras de rehabilitación del inmueble adquirido, por un importe global igual o superior a 350.000€;
- Transferencia de capital por un monto igual o superior a 500.000€, que se aplique en actividades de investigación realizadas por instituciones públicas o privadas de investigación científica, integradas en el sistema científico y tecnológico nacional;
- Transferencia de capital por importe igual o superior a 250.000€, que se aplique en inversión o apoyo a la producción artística, recuperación o mantenimiento del patrimonio cultural nacional;
- Transferencia de capital por un importe igual o superior a 500.000€, destinado a la adquisición de participaciones en fondos de inversión o fondos de capital riesgo destinados a la capitalización de sociedades, constituidas de conformidad con la legislación portuguesa, cuyo vencimiento, al momento de la inversión, sea por lo menos de cinco años y por lo menos el 60% del valor de las inversiones se realice en sociedades mercantiles con sede en el territorio nacional;
- Transferencia de capital por importe igual o superior a 500.000€, destinada a la constitución de una sociedad mercantil con domicilio social en el territorio nacional, combinada con la creación de cinco puestos de trabajo fijos, o al refuerzo del capital social de una sociedad comercial con sede en el territorio nacional, ya constituida, con la creación o mantenimiento de puestos de trabajo, con un mínimo de cinco permanentes, y por un período mínimo de tres años.

Cuando la inversión se lleva a cabo a través de una empresa, es imputable al solicitante de ARI sólo la proporción de la inversión correspondiente a su participación en el capital social.

Nota sobre el programa ARI (Visa Gold): el gobierno portugués se prepara para acabar con la concesión de más visados de este tipo, en un intento de frenar la especulación inmobiliaria. La propuesta de ley que está en discusión en el parlamento, determina que no se admitirán nuevas solicitudes de ARI a partir de su entrada en vigor, cuya fecha no es actualmente conocida.

3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Nota metodológica: El Banco de Portugal publica las estadísticas de inversión según dos metodologías: el principio activo/pasivo y el principio direccional. El primero se enmarca en la misma lógica de las estadísticas de la balanza de pagos y de la posición de la inversión internacional (PII), según la cual la inversión recibida (IDE) se contabiliza como pasivo y la inversión en el exterior (IPE) como activo. El resultado reflejado es pues, siempre, el resultado neto de cada flujo y es el más utilizado para análisis macro y comparación entre países. En cuanto al principio direccional, este es más utilizado para conocer la motivación de la inversión por lo que el Banco de Portugal ofrece este tipo de estadísticas para el análisis por sector de la operación.

De acuerdo con los datos del Banco de Portugal, la inversión neta en 2022 en este país alcanzó el valor negativo de -4.862 M€. Al tratarse de una variación negativa de este flujo, significa que la inversión que vuelve al inversor extranjero fue mayor que la inversión directa. En cuanto al stock de Inversión Extranjera Directa (IDE) en Portugal, a finales de diciembre de 2022 se registraron alrededor de 170.000 millones de euros, un aumento del 4,9% en comparación con mismo período del año anterior.

CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

IDE por países	2021	2022
TOTAL	8.135	7.354
Reino Unido	469	1.961
España	1.712	939
Estados Unidos de América	319,6	554
Francia	1.327	516
Alemania	458	514
Angola	56,7	381
Suiza	281	341
China	244,7	287
Suecia	505	268
Luxemburgo	586	187
Unión Europea	5.724	2.651
Países Terceros	2.410	4.703

IDE por sectores	2021	2022
TOTAL	8.135	7.354
Industrias transformadoras	1.271	-92,4
Electricidad, gas y agua	291	1.709
Construcción	170	526
Servicios	4.764	2.636
Comercio mayorista y minorista; reparación vehículos	1.097	14,8
Actividades de información y de comunicación	173	362
Actividades financieras y de seguros	2.191	1.369
Actividades inmobiliarias	1.189	481
Actividades de consultoría, científicas, técnicas y similares	-290	291
Otros servicios	404	119
Otros sectores de actividad	1.637	2.575

3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

Portugal es un país donde han invertido gran número de empresas españolas: más de 2.400 empresas españolas tienen actualmente inversiones estables en Portugal y dan empleo a más de 169.000 personas, según datos de Informa - D&B. Aunque existen inversiones industriales y del sector primario, la mayoría son del sector servicios (especialmente financieros y de redes de distribución).

Mercadona continúa su proceso de internacionalización en Portugal con una inversión inicial de 110M€. El primer supermercado se inauguró en Vila Nova de Gaia, el 2 de julio de 2019 y desde entonces ha inaugurado una media de 10 centros al año. Cuenta en este momento con un equipo total formado por más de 3.500 empleados distribuidos en 41 superficies comerciales, dos centros de innovación, un bloque logístico en el norte del país y oficinas en Vila Nova de Gaia y Lisboa. En 2022 abrió 3 tiendas en el área de la capital lusa. Ha empezado la construcción de un segundo bloque logístico en Santarem (centro del país) con una inversión de 225 M€ que prevé crear unos 500 puestos de trabajo. El nuevo centro estará operativo a finales de 2024.

3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

[Banco de Portugal](#), amplía base de datos en línea con estadísticas sobre los flujos de inversiones en Portugal, entre otros indicadores;

Agencia para la Inversión y el Comercio Exterior de Portugal ([AICEP](#));

[IAPMEI](#) – instituto de Apoyo a la Pequeña y Mediana Empresa y a la Innovación.

3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

Hasta el momento, no se han realizado en Portugal ferias sobre este tema.

3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

En el año 2022 la inversión directa de Portugal en el Exterior alcanzó 2.492 M€ y el stock alcanzaba en diciembre de 2022 los 60.903 M€, una variación positiva del 7,4% frente al año anterior.

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

IPE por países	2021	2022
TOTAL	814,5	2.492,0
Países Bajos	1.616,0	488,0
España	-1.167,0	481,0
Polonia	208,0	225,0
Italia	-160,5	160,7
Bulgaria	2,7	109,0
Suiza	-34,0	106,0
Brasil	-24,0	84,7
Mozambique	388,0	52,7
Dinamarca	14,4	52,3
Unión Europea	795,0	1.266,0
Países Terceros	19,4	1.226,0

IPE por sectores	2021	2022
TOTAL	814,5	2.492,0
Industrias transformadoras	-209,6	-190,6
Electricidad, gas y agua	1.949,0	617,9
Construcción	-450,6	-299,0
Servicios	-550,0	2.192,0
Comercio mayorista y minorista; reparación de vehículos	204,8	112,0
Actividades de información y de comunicación	45,0	-104,6
Actividades financieras y de seguros	230,8	626,0
Actividades inmobiliarias	-481,7	133,7
Actividades de consultoría, científicas, técnicas y similares	-521,0	1.447,0
Otros servicios	-28,0	-22,5
Otros sectores de actividad	75,0	172,6

Fuente: Banco de Portugal

3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

En 2022, la economía portuguesa registró un déficit exterior próximo a los 1.100 M€, lo que corresponde al 0,5% del PIB. Pese al comportamiento muy positivo de la balanza de servicios, la cuenta corriente presentó un valor negativo reflejando principalmente, el comportamiento de la balanza comercial (saldo de -26.457,6 M€).

Hasta marzo del corriente año, a diferencia del mismo periodo del año anterior, la economía portuguesa registró un superávit exterior de 996 M€ (déficit de 1.540 M€ en el mismo periodo de 2022). Esta evolución refleja el importante aumento de la balanza de servicios (especialmente el epígrafe de viajes y turismo), así como la reducción del déficit de la balanza de mercancías, por haberse verificado un crecimiento de las exportaciones superior al de las importaciones. Contribución igualmente importante, ha sido dada por la cuenta de capital, que se debe a una menor adquisición de licencias de carbono.

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

Datos en M€	2022	mar 22	mar 23
Saldo B. Corriente + B. Capital	-1.071	-1.540	996
B. Corriente	-3.218	-1.775	380
Bienes	-26.457	-5.673	-5.436
Servicios	21.519	3.357	5.189
Renta Primaria	-3.585	-735	-607
Renta Secundaria	5.305	1.275	1.234
B. Capital	2.147	236	616
B. Financiera	-987	-1.608	1.433
Errores y Omisiones	84	-68	436

Fuente: Banco de Portugal

3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

	Posición en fin de periodo
Activos de reserva	31.455,6
Activos en moneda extranjera	5.705,3
Oro monetario (incluye depósitos de oro y swaps de oro)	21.672,6

Derechos de saque especiales (DSE)	3.491,4
Posición de reserva en el FMI	583,9
Derivados financieros	2,5
Otros créditos	0,0

Fuente: Banco de Portugal - Posiciones en fin de periodo (enero 2023)

3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

Portugal se adhirió al sistema Euro el 1 de enero de 1999 junto a otros 11 estados miembros de la Unión Europea. Por ello el tipo de cambio del escudo ha quedado fijado de manera definitiva en 1€ = 200,482 escudos.

3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

DEUDA EXTERNA BRUTA

10 ⁶ EUROS	2019	2020	2021	2022	mar 23
Deuda Externa Bruta	411.158	410.348	408.401	402.102	405.469
en % del PIB	193	203	193	168	166
AAPP	144.260	148.111	133.978	121.644	123.745
Banco Central	103.408	109.336	113.213	103.934	103.433
Instituciones Financieras y Monetarias	65.814	57.741	59.008	66.924	69.640
Otros Sectores	46.258	46.859	52.060	56.614	56.798

Fuente: Banco de Portugal; datos en millones de euros

3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

CESCE tiene a Portugal clasificado con una "cobertura abierta en todos los ámbitos sin restricciones" de la exportación española.

La clasificación riesgo país de COFACE resulta de una evaluación macroeconómica y mide el nivel de riesgo que está implícito en las empresas de un país, teniendo en cuenta la apreciación de riesgos macroeconómicos, financieros y políticos, así como indicadores de solvencia. En una escala de A1 a D Portugal está clasificado en el nivel B.

La calificación de las agencias de rating es la siguiente:

- Fitch: BB+ stable
- Moody's: Baa2+
- S&P: BBB+ stable
- DBRS: BBB high

3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

Las líneas de política económica seguirán las pautas marcadas por el Plan de Recuperación y Resiliencia (PRR) aprobado por la Comisión Europea. El PRR busca una visión integrada de varios objetivos estratégicos en áreas como el transporte ferroviario, infraestructuras portuarias, gestión de recursos hídricos, competencias digitales de pequeñas y medianas empresas, fortalecer la inversión en el sistema nacional de salud (tanto en equipamiento como en recursos humanos), la reconversión industrial, recursos endógenos, cohesión territorial o transición energética.

Este plan se estructura en tres grandes dimensiones: Resiliencia, Transición climática y Transición digital, cada una de ellas con tres vías de acción hacia la recuperación del crecimiento

sostenible. Las prioridades en el marco de la resiliencia son la reducción de las vulnerabilidades sociales; el fortalecimiento del potencial productivo nacional y las condiciones para la retención y creación de empleo; y la ambición de asegurar un territorio competitivo y cohesionado. En materia de transición climática se persiguen tres rutas de actuación sobre la movilidad sostenible, la descarbonización de la industria y la bioeconomía y la eficiencia energética y fuentes de energía renovables. En el ámbito de la transición digital las prioridades se concentran en la digitalización de la escuela, digitalización de empresas y digitalización de la administración pública

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 MARCO INSTITUCIONAL

4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Desde 2012 se realizan las Cumbres bilaterales - "Cimeiras" en portugués - que se celebran alternativamente en uno y otro país. La reanudación de estas cumbres, que empezaron en 1983, transcurre de acuerdo con las excelentes relaciones bilaterales entre los países ibéricos.

En marzo de 2023 tuvo lugar en Lanzarote la XXIV Cumbre bilateral cuya agenda estuvo enfocada hacia la cultura, la estrategia transfronteriza común y la Unión Europea. Ambos países explicitaron la sintonía de sus posiciones en el seno de la UE, en pro de una Europa más unida y capaz de enfrentar los desafíos climáticos, energéticos, de seguridad, digitales, sanitarios y sociales de nuestros días. En este sentido se firmaron más de una decena de memorándums, en aéreas relacionadas con la cultura, cohesión territorial, educación, sanidad, ciencia y enseñanza superior, entre otros.

En el ámbito económico, los Gobiernos de ambos países acordaron la cooperación bilateral para la puesta en marcha del CEIS- Centro para la Economía y la Innovación Social, que se inauguró en el pasado mes de abril de 2023. Del mismo modo manifestaron su compromiso de seguir impulsando acciones en el marco del Programa Operativo de Cooperación Transfronteriza España-Portugal (POCTEP) 2021- 2027, especialmente en los proyectos encaminados a la consolidación del ecosistema de innovación, científico y tecnológico.

En el ámbito energético, ambos países trabajarán estrechamente para la adopción de la reforma del mercado europeo de la electricidad y seguirán trabajando para concretar el proyecto H2MED de hidrógeno renovable.

El 4 de noviembre de 2022 tuvo lugar la XXIII Cumbre, que estuvo especialmente dedicada a la cooperación en innovación y ciencia. En este sentido se firmaron un total de 11 Memorandos de Entendimiento, destacando acuerdos para la creación de un Laboratorio Ibérico de Alimentación, un Centro Ibérico de Almacenamiento Energético, el desarrollo de una 'Constelación Atlántica' de satélites y una estrategia conjunta de microelectrónica.

En setiembre de 2021 se realizó la Cumbre Ibérica de Economía Social para cuya celebración se estableció periodicidad bienal. Del Memorando firmado entre ambos gobiernos, esta Cumbre se comprometió, entre otros, a desarrollar propuestas conjuntas para el impulso de la presencia de la Economía Social en el marco de las cumbres iberoamericanas.

4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

Los convenios bilaterales con contenido económico relevante firmados entre Portugal y España son numerosos, por lo que se indican solamente los más recientes:

- Memorando de Entendimiento entre el Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital y el Ministerio de Ciencia e Innovación de España y el Ministerio de Economía y del Mar y el Ministerio de Tecnología y Educación Superior de Portugal, para el desarrollo de una estrategia conjunta de microelectrónica. (XXXIII Cumbre bilateral noviembre 2022);

- Memorando de Entendimiento entre el Ministerio de Ciencia e Innovación de España y el Ministerio de Ciencia, Tecnología y Enseñanza Superior de Portugal, para la creación y desarrollo del Centro Ibérico de Investigación en Almacenamiento Energético, ubicado en la Comunidad Autónoma de Extremadura. (XXXIII Cumbre bilateral noviembre 2022);
- Memorando de Entendimiento entre el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico de España y el Ministerio de Economía y del Mar y el Ministerio de Cohesión Territorial de Portugal, sobre la estrategia para la sostenibilidad del turismo transfronterizo entre España y Portugal. (XXXIII Cumbre bilateral noviembre 2022);
- Nuevo Tratado de Amistad y Cooperación (complementario al firmado en 1977) firmado en la XXII Cumbre bilateral en octubre de 2021;
- Memorando de Entendimiento sobre Economía Social firmado en Coimbra el 8 de setiembre de 2021;
- Estrategia Común de Desarrollo Transfronterizo (ECDT), aprobada durante la XXXI Cumbre bilateral de 10 de octubre de 2020;
- Grupo de Trabajo dedicado a Sequías e Inundaciones, acordado durante la XXII reunión plenaria de la Comisión para la Aplicación y Desarrollo del Convenio de Albufeira (CADC) del 30 de setiembre de 2020.

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

La Oficina Comercial trata de detectar posibles obstáculos a las exportaciones españolas de bienes y servicios. Con la implantación de más de 2.400 empresas españolas en este país, estas van resolviendo sus problemas del día a día (pagos, homologaciones, burocracia) sin que tengan que recurrir normalmente a esta Oficina Económica Comercial ni a la Cámara de Comercio Luso-Española. En sentido opuesto, existen muy pocos problemas de empresas portuguesas en España que algunas veces nos piden intervenir con problemas de impagos, o se perciben quejas de las constructoras portuguesas de tipo mediano o grande para realizar operaciones en España y que son debidas a dificultades para asociarse a similares empresas españolas del sector de construcción e infraestructuras.

4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Las estadísticas de comercio bilateral de abril de 2023 dan cuenta de un aumento de las compras a Portugal, del 8,9% y del 3,2% en las ventas a este país, comparado con el mismo periodo de 2022.

Balanza comercial bilateral	2018	2019	2020	2021	2022	Ene-abr 2023
Exportaciones españolas	21.086	21.905	20.011	24.871	32.079	10.417
Importaciones españolas	11.561	11.424	10.938	13.599	16.304	5.452
Saldo	9.525	10.484	9.073	11.272	15.775	4.964
Tasa de cobertura %	182,39	191,75	182,94	182,88	196,75	191,05

Fuente: BBDD ICEX

Las principales partidas de la exportación española a Portugal en el periodo analizado han sido las siguientes: 2716 – Energía eléctrica; 2710 – Aceites de petróleo; 8708 - Partes y accesorios de vehículos automóviles; 8703 – Coches de turismo y demás vehículos; y 7408 – Alambre de cobre.

En sentido opuesto se ha comprado al país vecino: 8708 - Partes y accesorios de vehículos automóviles; 8421 – Centrifugadoras y aparatos para filtrar; 2716 – Energía eléctrica; 7010 – Recipientes de vidrio para el transporte y envasado y 8703 – Vehículos automóviles para el transporte de personas.

CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

Sectores ICEX (miles €)	2019	202	2021	2022
Total Productos	22.151.275,46	20.011.721,30	24.857.828,41	32.079.040,19
1 -- AGROALIMENTARIOS	4.300.845,46	4.260.160,09	4.800.642,82	5.857.672,00
2 -- BEBIDAS	320.188,24	311.804,67	342.113,87	423.340,59
3 -- BIENES DE CONSUMO	3.824.347,71	3.278.999,07	3.722.164,87	4.591.627,94
4 -- PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA	13.705.894,05	12.160.757,47	15.992.906,86	21.206.399,67


Fuente: BBDD ICEX

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

	2019	2020	2021	2022
TARIC	Valor, Miles	Valor, Miles	Valor, Miles	Valor, Miles
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	1.434.112,51	916.681,64	2.374.008,20	4.650.357,05
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	2.240.288,77	1.690.515,30	1.740.260,66	1.995.100,24
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	1.631.371,19	1.581.642,92	1.808.117,29	1.946.428,51
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	1.450.449,47	1.492.619,34	1.538.197,34	1.814.894,17
39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	1.227.395,92	1.093.198,07	1.447.751,25	1.720.344,26
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	814.195,48	695.055,50	1.182.428,70	1.464.183,85
02 -- CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES	733.141,72	652.164,70	698.731,73	898.596,36
48 -- PAPEL, CARTÓN; SUS MANUFACTURAS	561.903,68	499.896,90	633.510,01	839.694,51
76 -- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS	471.613,42	443.063,49	640.749,32	831.559,47
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	481.413,62	495.141,88	667.929,16	802.913,03
SubTotal	11.045.885,79	9.559.979,73	12.731.683,66	16.964.071,45
Total	22.151.275,46	20.011.721,30	24.857.828,41	32.079.040,19

Fuente: BBDD ICEX

CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES



Sectores ICEX (miles €)	2019	2020	2021	2022
Total Productos	11.476.037,00	10.938.134,56	13.632.175,36	16.304.064,21
AGROALIMENTARIOS	1.955.388,35	2.006.689,22	2.434.162,24	3.076.756,90
BEBIDAS	106.809,89	130.600,67	169.929,56	155.622,49
BIENES DE CONSUMO	1.913.242,21	1.869.319,92	1.839.156,30	2.217.614,36
PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA	7.500.596,55	6.931.524,75	9.188.927,26	10.854.070,46

Fuente: BBDD ICEX

CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

	2019	2020	2021	2022
TARIC	Valor, Miles	Valor, Miles	Valor, Miles	Valor, Miles
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	704.441,56	594.965,38	1.261.374,24	1.595.895,57
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	1.559.275,72	1.295.325,36	1.555.797,68	1.466.533,39
39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	833.329,95	751.275,98	1.015.221,49	1.185.991,49
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	880.471,58	892.264,43	854.139,84	1.085.349,69
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	560.651,96	499.543,00	863.747,15	960.773,66
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	208.372,16	248.083,39	405.344,10	616.162,27
48 -- PAPEL, CARTÓN; SUS MANUFACTURAS	400.056,01	382.460,13	437.217,74	607.332,13
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	377.847,61	506.551,16	534.865,06	565.479,33
73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIERRO/ACERO	369.210,90	358.636,75	437.422,86	488.311,42
44 -- MADERA Y SUS MANUFACTURAS	243.174,34	219.421,92	310.220,44	417.767,92
SubTotal	6.136.831,79	5.748.527,51	7.675.350,61	8.989.596,88
Total	11.476.037,00	10.938.134,56	13.632.175,36	16.304.064,21

CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

Comercio bilateral de bienes España – Portugal							
Mill €	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Exportaciones	18.031	20.042	21.086	21.905	20.011	24.871	32.079
Importaciones	10.903	11.064	11.561	11.424	10.938	13.599	16.304
Saldo	7.128	8.978	9.525	10.484	9.073	11.272	15.775

Fuente: BBDD ICEX; cifras en millones de euros

4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

Flujo (miles de €)	2019	2020	2021	2022
Exportaciones a PT	2.362	2.725	2.949	3.178
Importaciones de PT	2.036	1.899	2.084	2.426

Fuente: ICEX

4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

Las relaciones de inversión bilaterales entre los dos países son muy intensas y dentro del grupo de mercados de la Unión, Portugal aparece como uno de los principales destinos de la inversión española. De la misma manera, España ocupa, en la mayoría de los ejercicios, la segunda o tercera posición entre los mercados a los que se dirigen los flujos de inversión del país luso.

De España en Portugal

Tras un ligero descenso del ritmo inversor en los primeros años de la pasada década, la cuota de Portugal en el stock de inversión española oscila entre el 3 y el 2,5 por 100 en los últimos años, ocupando posiciones entre el 5º y el 6º lugar como país de destino por stock de inversión. El último dato de 2021 arroja una posición global de 23.495 M€ y 7º en el ranking.

Los flujos de inversión española en Portugal son relativamente constantes y compensados, excepción hecha del año 2017 en que hubo importantes inversiones (1.486 M€) en empresas en los sectores financiero y productivo fundamentalmente, que no pudieron compensar las desinversiones netas (1.468 M€), motivo por el que la inversión neta presenta en dicho año la cifra de 18 M€. En los últimos tres años, la inversión bruta intenta recuperarse con altibajos: 768 M€ en 2019, 946 M€ en 2020 y 679 M€ en 2021, operaciones parcialmente descompensadas por desinversiones que se traducen en una inversión neta en este país de trayectoria descendiente (672 M€ en 2019, 505 M€ en 2020 y 508 M€ en 2021). Los datos de 2022 reportan una inversión neta que no llega a los 72 M€ fruto de una desinversión de 286 M€ que coloca a Portugal en la 13ª posición en el ranking de países de destino de nuestra inversión neta.

De Portugal en España

En los últimos años España absorbió alrededor de las tres cuartas partes de los flujos de Portugal en el exterior y, pese a las ventajas fiscales que otras economías centroeuropeas como Países Bajos o Luxemburgo ofrecen a los capitales foráneos. La parcela del stock de IED portuguesa que corresponde a España se ha mantenido constante durante los últimos cinco años.

Después de resultados netos negativos en 2019 y en 2021 (en 2020 la inversión neta roza terreno positivo (1 M€), debido no tanto a un aumento de la inversión y más por la vía de la reducción sustancial de las desinversiones desde 2019), en 2022 y primer trimestre de 2023 la tendencia se mantiene creciente, con unos flujos de inversión neta de 190,72 M€ y 66,54 M€, respectivamente, que colocan a Portugal en el 16º lugar (en 2022) en el ranking de países origen de inversión extranjera.

En cuanto a la posición global de la inversión en España en 2021, Portugal (como país de origen último de la inversión) alcanzó 13.923 M€ y una subida de dos posiciones en el ranking (de 12º a 10º lugar).

CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIÓN DIRECTA DE ESPAÑA EN PORTUGAL (M€)	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Inversión Bruta	1.486,51	1020,25	768,59	946,63	679,10	358,29
Inversión Neta	18,48	847,99	672,42	505,82	508,86	71,98

Fuente: GLOBALINVEX

CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

Stock de la posición inversora de España en Portugal en M€	2018	2019	2020	2021
PI Inversión directa	15.559	19.324	18.315	23.495

Fuente: GLOBALINVEX

CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIÓN DIRECTA DE PORTUGAL EN ESPAÑA (M€)	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Inversión Bruta	408,13	311,27	200,79	172,57	147,18	215,85
Inversión Neta	261,84	137,28	-212,86	1,03	-50,32	190,72

Fuente: GLOBALINVEX

CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

Stock de la posición inversora de Portugal en España en M€	2018	2019	2020	2021
PI Inversión directa	9.259,58	9.290,64	12.225,05	13.923,75

Fuente: GLOBALINVEX

4.5 DEUDA

No existe deuda a nivel bilateral.

4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

4.6.1 EL MERCADO

Existen en Portugal dos centros de consumo principales que son la “Gran Lisboa” y el “Gran Oporto” que, con un radio de influencia de tan sólo 50 km en cada caso, atienden a una demanda potencial de unos tres millones de consumidores en la zona norte y unos 3,5 millones en la zona centro. Siendo la población total del territorio de unos 10,3 millones de habitantes, esto significa que el 63% de la misma queda dentro del perímetro de las zonas de influencia anteriormente citadas. También cabe destacar que los centros regionales de Braga (norte de Oporto) y Setúbal (sur de Lisboa) han cobrado importancia en los últimos años.

El área metropolitana de Lisboa es el mayor centro comercial del país y presenta la mayor concentración de servicios, con un 30% del total de establecimientos comerciales, seguido a cierta distancia por Oporto.

Según datos de Informa - D&B, más de 2.400 empresas españolas tienen actualmente inversiones estables en Portugal y muchas empresas ya enfocan el mercado ibérico como un todo. Las inversiones abarcan prácticamente todo el abanico de sectores, aunque se concentran fundamentalmente en el de servicios y se privilegian los sectores/productos que incorporen un mayor componente de innovación y tecnología.



4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

Crecimiento real del PIB	2018	2019	2020	2019	2021	2022
Portugal	2,8	2,7	-8,3	5,5	6,7	2,8
España	2,3	2,0	-11,3	5,5	5,5	2,3
UE 27	2,1	1,8	-5,6	5,4	3,5	2,1

PIB per cápita en PPS	2022
UE27	28.820
ZE19 - Zona Euro (19 Países)	31.830
DE - Alemania	35.870
AT - Austria	38.340
BE - Bélgica	36.860
BG - Bulgaria	7.250
CY - Chipre	26.550
HR - Croacia	14.540
DK - Dinamarca	51.460
SK - Eslovaquia	16.300
SI - Eslovenia	22.450
ES - España	24.580
EE - Estonia	16.250
FI - Finlandia	37.780
FR - Francia	33.180
GR - Grecia	18.830
HU - Hungría	14.370
IE - Irlanda	77.490
IT - Italia	27.860
LV - Letonia	13.320
LT - Lituania	14.970
LU - Luxemburgo	83.940
MT - Malta	23.810
NL - Países Bajos	43.310
PL - Polonia	14.600
PT - Portugal	19.290
CZ - República Checa	18.470
RO - Rumanía	10.110
SE - Suecia	46.250
IS - Islandia	37.850

Fuente: INE

4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Al margen de la elevada concentración de empresas españolas exportadoras regulares establecidas en el mercado portugués, la apuesta por la calidad tiene importancia por lo que son susceptibles de penetración todos los sectores fabricantes de productos con un mayor componente de innovación y tecnología como la industria del automóvil, la aeronáutica, la industria de moldes, las comunicaciones y tecnologías de la información, así como biotecnología y sanidad y las industrias eléctrica y electrónica. Muchas empresas ya enfocan el mercado ibérico como un todo.

4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

Si bien el turismo sigue siendo objeto de una fuerte apuesta por ser un sector que tiene un peso económico considerable (el 8% del PIB portugués en 2021), la situación actual en consecuencia de la pandemia puso de relieve la necesidad de diversificar los motores y apuestas de la economía lusa. En este sentido, los sectores que Portugal se propone ahora dinamizar y que por ello se presentan como sectores de oportunidad para las empresas españolas van desde la economía digital, la industria transformadora, el petroquímico, el logístico, la economía azul (o economía del mar) hasta todos los relacionados con la transición energética, la movilidad, tecnologías ambientales y energías renovables.

4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

Dependiendo del tipo y dimensión del negocio, Portugal tiene a disposición del inversor varias fuentes de financiación ya sea con apoyo público o privado a través de las formas tradicionales de financiación puestos a disposición por el sistema bancario, así como formas alternativas como el microcrédito, los sistemas de garantía mutua, el crowdfunding, el capital riesgo y el *Business Angels*.

4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

Para el año 2023 se prevé la participación de la Oficina en las siguientes actividades:

- Misión inversa de prensa a BABYKID en Valencia, de 26 a 28 de enero
- Misión inversa de prensa a MEAT ATTRACTION en Madrid, de 6 a 8 de marzo
- Misión inversa compradores a la Convención MAFEX, en Toledo, de 8 a 10 de mayo
- Misión inversa de compradores a Organic Food Iberia 2023, en Madrid, 7 y 8 de junio
- Misión inversa de prensa a FRUIT ATTRACTION en Madrid, de 3 a 5 de octubre
- Cata Comentada de Quesos De España, en Lisboa el 23 de octubre
- Pabellón España en Web Summit, en noviembre en Lisboa

La Ofecomes se encuentra en negociaciones con las Escuelas de Hostelería y Turismo de Lisboa y Estoril para firmar un convenio de colaboración con FOODS & WINES FROM SPAIN de manera que, a través del acceso gratuito de sus profesores a plataformas de formación especializadas en productos alimenticios y vinos españoles, se potencie la relevancia de nuestros productos en el mercado luso. De la misma manera, ha comenzado el proceso de certificación de restaurantes de gastronomía española en Portugal con el sello "RESTAURANTS FROM SPAIN": estimamos que hasta final de año se pueda alcanzar una cifra cercana a las 10 unidades certificadas.

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Portugal es miembro de pleno derecho de la UE desde enero de 1986 y como tal participa plenamente de la política comercial común. También es miembro de la eurozona desde su creación.

5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Los intercambios comerciales entre Portugal y la UE son intensos. El 70% de las exportaciones lusas tienen como destino los países de la Unión Europea y de ella procede el 69% del total de importaciones portuguesas.

CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Exportaciones (M €)	55.079	57.925	59.906	53.772	63.619	78.326
Exportación a UE (M€)	40.790	44.044	46.000	38.386	45.510	55.197
Importaciones (M €)	68.922	75.054	80.305	67.823	83.146	109.109
Importación de UE(M€)	52.547	56.848	61.391	50.615	61.233	75.741

Fuente: INE Portugal; datos en millones de euros

5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Portugal es miembro de las siguientes IFI's: FMI, Banco Mundial, Banco Africano de Desarrollo (en la posición de Consejero, integrando el grupo de voto constituido por Alemania, Reino Unido y Países Bajos), Banco Asiático de Desarrollo (en el que participa en el grupo de voto de Bélgica, Italia, Francia, España y Suiza) en el BERD – Banco Europeo para la Construcción y el Desarrollo en el que alterna con Grecia la posición de Director y Director Suplente del grupo) y en el BID – Banco Interamericano de Desarrollo en el grupo de voto constituido por Japón, Croacia, Eslovenia, Reino Unido y Corea del Sur.

5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Portugal integra su relación y estrategia con la OMC en el ámbito comunitario de Bruselas (Comité 133).

5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Portugal ha firmado, ya sea de modo singular o a través de la UE, más de 250 Acuerdos bilaterales con casi todos los países del Mundo de los que más de 150 acuerdos en materia de comercio, inversión y cooperación económica, cuyo desglose se puede consultar eligiendo la opción 8 en el siguiente enlace <https://www.ministeriopublico.pt/tratados/temas>

5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Las dos centrales sindicales representativas de los trabajadores portugueses son la UGT – União Geral de Trabalhadores y la CGTP-IN Confederação Geral dos Trabalhadores Portugueses – Intersindical Nacional.

CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Nombre organización	Web
Agência Espacial Europeia (ESA)	www.esa.int
Agência Internacional de Energia (AIE)	www.iea.org
Agência Internacional de Energia Atómica (AIEA/ IAEA)	www.iaea.org

Agência Multilateral de Garantia dos Investimentos (MIGA)	www.miga.org
Associação Internacional de Desenvolvimento (AID)	www.worldbank.org/ida
Autoridade Internacional dos Fundos Marinhos	www.isa.org.jm/en/default.htm
Banco Europeu de Reconstrução e Desenvolvimento (BERD)	www.ebrd.com
Banco Internacional para a Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD)	www.worldbank.org/ida
Banco de Pagamentos Internacionais (BIS)	www.bis.org
Bureau Internacional de Pesos e Medidas (BIPM)	www.bipm.org
Centro Internacional para a Resolução de Diferendos Relativos a Investimentos (CIRDI)	www.worldbank.org/icsid
Centro Regional de Informação das Nações Unidas	www.unric.org
Conferência Europeia de Ministros dos Transportes (CEMT)	www.cemt.org
Conferência da Haia de Direito Internacional Privado (Hcch)	www.hcch.net/
Conferência das Nações Unidas para o Comércio e Desenvolvimento (UNCTAD)	www.unctad.org
Comissão Internacional do Estado Civil (CIEC)	www.ciec1.org
Comunidade Europeia (CE)	europa.eu.int
Comunidade Europeia da Energia Atômica (EURATOM)	europa.eu.int
Comunidade Europeia do Carvão e do Aço (CECA)	europa.eu.int
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP)	www.cplp.org/
Conferência dos Serviços de Tradução dos Estados Europeus (COTSOES)	www.cotsoes.org
Conselho da Europa	www.coe.int/
Conselho Ibero-Americano do Desporto (CID)	www.coniberodeporte.org/CID/Portal/Default.htm
Conselho Internacional para o Estudo do Mar (ICES)	www.ices.dk
Conselho de Cooperação Aduaneira/Organização Aduaneira Mundial (WCO)	www.wcoomd.org/
Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA)	www.ifad.org/
Fundo Monetário Internacional (FMI)	www.imf.org/
Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF)	www.unicef.org/
Instituto Internacional para a Democracia e Assistência Eleitoral (IDEA)	www.idea.int/
Instituto Internacional para a Unificação do Direito Privado (UNIDROIT)	www.unidroit.org/
Instituto Universitário Europeu (IUE)	www.iue.it/
Laboratório Europeu de Biologia Molecular (LEBM)	www.embl-heidelberg.de/
MAOC-N: Centro de Análise e Operações Marítimas: Narcóticos	www.maoc.eu

Organização para a Alimentação e Agricultura (FAO)	www.fao.org
Organização da Aviação Civil Internacional (OACI/ ICAO)	www.icao.int
Organização de Cooperação e Desenvolvimento Económico (OCDE)	www.oecd.org/
Organização de Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura (OEI)	www.oei.es/indexpor60.htm
Organização Europeia para a Exploração de Satélites Meteorológicos (EUMETSAT)	www.eumetsat.de/en/
Organização Europeia para a Investigação Astronómica no Hemisfério Sul (ESO)	www.eso.org/
Organização Europeia de Patentes (OEP)	www.european-patent-office.org/
Organização Europeia para a Pesquisa Nuclear (CERN)	www.cern.ch
Organização Europeia para a Segurança da Navegação Aérea (EUROCONTROL)	www.eurocontrol.be/
Organização Europeia de Telecomunicações por Satélite (EUTELSAT)	www.eutelsat.org/home/index.html
Organização Hidrográfica Internacional (OHI)	www.iho.shom.fr/
Organização Ibero-Americana de Juventude (OIJ)	www.oij.org
Organização Intergovernamental para os Transportes Internacionais Ferroviários (OTIF)	www.otif.org/
Organização Internacional do Cacau	www.icco.org
Organização Internacional do Café	www.ico.org/
Organização Internacional de Comunicações Móveis Via Satélite (IMSO)	www.inmarsat.org
Organização Internacional da Juta	
Organização Internacional das Madeiras Tropicais (ITTO)	www.itto.or.jp/live/index.jsp
Organização Internacional de Metrologia Legal (OIML)	www.oiml.org/
Organização Internacional para as Migrações (OIM)	www.iom.int/
Organização Internacional de Polícia Criminal (INTERPOL)	www.interpol.int/
Organização Internacional de Telecomunicações por Satélites (Intelsat)	www.intelsat.com
Organização Internacional do Trabalho (OIT)	www.ilo.org
Organização Internacional da Vinha e do Vinho (OIV)	http://www.oiv.int/
Organização Marítima Internacional (OMI)	www.imo.org
Organização Meteorológica Mundial (OMM)	www.wmo.ch/index-en.html
Organização Mundial do Comércio (OMC)	www.wto.org/

Organização Mundial da Propriedade Intelectual (OMPI)	www.wipo.int/
Organização Mundial da Saúde (OMS)	www.who.int/
Organização Mundial de Turismo (OMT)	www.world-tourism.org/
Organização das Nações Unidas (ONU)	www.un.org
Organização das Nações Unidas para o Desenvolvimento Industrial (ONUDI)	www.unido.org/
Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO)	www.unesco.org/
Organização para a Proibição de Armas Químicas	www.opcw.org/
Organização Para a Segurança e Cooperação na Europa (OSCE)	www.osce.org/
Organização do Tratado do Atlântico Norte (OTAN / NATO)	www.nato.int/home.htm
Organização do Tratado de Proibição Total de Ensaio Nucleares	www.ctbto.org/
Repartição Internacional das Epizootias	www.oie.int/eng/en_index.htm
Secretaria Ibero-Americana (SECIB)	www.secib.com/portugues/
Sociedade Financeira Internacional (SFI)	www.ifc.org/
Tribunal Penal Internacional (TPI)	www.un.org/law/icc/
Tribunal Permanente de Arbitragem (TPA)	www.pca-cpa.org/
União da Europa Ocidental (UEO)	www.weu.int/
União Europeia (UE)	europa.eu.int
União Inter-Parlamentar (UIP)	www.ipu.org
União Internacional para a Conservação da Natureza e dos Seus Recursos (UICN)	www.iucn.org/
União Internacional de Telecomunicações (UIT)	www.itu.int/
União Latina	www.unilat.org/SG/index.pt.asp
União Postal das Américas, Espanha e Portugal (UPAEP)	www.upaep.com.uy
União Postal Universal (UPU)	www.upo.int
Organizaciones en que Portugal es miembro «no regional»	
Banco Africano de Desenvolvimento (BAFD)	www.afdb.org/
Banco Asiático de Desenvolvimento (BAD)	www.adb.org/
Organizaciones en que Portugal es miembro «extra-regional»	
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)	www.iadb.org/
Organizaciones en que Portugal tiene estatuto de observador	
Associação Latino-Americana de Integração (ALADI)	www.aladi.org/NSFALADI/SITIO.NSF/INICIOP
Organização dos Estados Americanos (OEA)	www.oas.org/
Sistema Económico Latino-Americano (SELA)	www.sela.org/sela/
União Africana (UA)	www.africa-union.org/